Дело №5-52-227/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 июня 2022 года

   пгт. Кировское

И.о. мирового судьи судебного участка № 53 Кировского судебного района (Кировский муниципальный округ) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района (Кировский муниципальный округ) Республики Крым Тарасенко Оксана Сергеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении: Индивидуального предпринимателя Сейтумерова …, ИНН …, ОГРНИП …. … года рождения, уроженца …, зарегистрированного по адресу: …о привлечении к административной ответственности, предусмотренной ч. 5 ст. 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

31 марта 2022 года в время на 140км+400м федеральной автодороги «Новороссийск-Керчь» Сейтумеров …  зарегистрированный в качестве индивидуального предпринимателя, в нарушение ч. 1 ст. 50.4 Лесного Кодекса РФ допустил транспортировку  пиломатериалов  в объеме 30 м3, на  транспортном средстве грузовом автомобиле МАН с государственным регистрационным знаком С139ХВ12, с полуприцепом КРОНЕ с государственным регистрационным знаком АС054612 под управлением гражданина Лебедева Д.А, без оформленного, в установленном лесным законодательством порядке, сопроводительного документа, форма и порядок составления которого утверждены Постановление Правительства РФ от 06.12.2021 № 2214.

Сейтумеров А.И. в судебное заседание не явился, о дате времени и месте рассмотрения настоящего дела извещен надлежащим образом, причины неявки мировому судье неизвестны.

В соответствии с абз. 1 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» - лицо, в отношении которого ведется производство по делу, в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть извещено о времени и месте судебного рассмотрения, с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

О времени и месте судебного заседания Сейтумеров А.И. извещен путем направления судебной повестки. Ходатайств об отложении рассмотрения дела или рассмотрении дела без его участия, мировому судье не поступало.

В соответствии с ч.2 ст.25.1. КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив представленные доказательства в порядке ст. 26.11 КоАП РФ, суд приходит к выводу о виновности данного лица в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.8.28.1 КоАП РФ, выразившегося в транспортировке древесины без оформленного в установленном лесным законодательством порядке сопроводительного документа.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

В силу ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении обязательному выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия, виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а так же причины и условия совершения административного правонарушения.

Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а так же иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Транспортировка древесины без оформленного в установленном лесным законодательством порядке сопроводительного документа образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 8.28.1 КоАП РФ.

Объективная сторона указанного правонарушения состоит в транспортировке древесины без оформленного в установленном лесным законодательством порядке сопроводительного документа.

Субъектами административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 8.28.1 КоАП РФ, являются должностные и юридические лица.

В Примечании к статье 2.4 КоАП РФ разъяснено, что к должностным лицам относятся лица, совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций.

Лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.

В соответствии с п. 1 ст. 23 Гражданского кодекса РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

наименование организации зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя за ОГРИП № 314910234516097, 01.08.2016, основной вид деятельности, в том числе, торговля розничная пиломатериалами в специализированных магазинах.

Согласно ч.1 статье 50.4 Лесного кодекса РФ от 04.12.2006 N 200-ФЗ транспортировка древесины любым видом транспорта осуществляется при наличии сопроводительного документа, в котором указываются сведения о собственнике, грузоотправителе, грузополучателе, перевозчике древесины, ее объеме, видовом (породном) и сортиментном составе, пунктах отправления и назначения, номере декларации о сделках с древесиной (в случае, если совершались сделки с указанной древесиной), а также номере государственного регистрационного знака транспортного средства, на котором осуществляется транспортировка древесины (в случае ее транспортировки автомобильным транспортом).

Согласно ч. 2 ст. 50.4 ЛК РФ сопроводительный документ оформляется собственниками древесины или уполномоченными ими лицами.

Форма сопроводительного документа и порядок его заполнения определены Правительством Российской Федерации в Постановлении Правительства РФ от 06.12.2021 № 2214 "Об утверждении формы электронного сопроводительного документа на транспортировку древесины и продукции ее переработки, состава сведений, включаемых в электронный сопроводительный документ на транспортировку древесины и продукции ее переработки, а также требований к формату и порядку заполнения электронного сопроводительного документа на транспортировку древесины и продукции ее переработки и о признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 16 октября 2020 г. N 1696", где п. 2 также указано, что сопроводительный документ на древесину оформляется собственниками древесины или уполномоченными ими лицами до начала транспортировки.

 Таким образом, обязанность по оформлению сопроводительных документов возложена законом на собственников древесины.

Согласно материалам настоящего дела собственником пиломатериалов является наименование организации в силу договора купли-продажи от 09 февраля 2022 года, находящегося в материалах данного дела, что также подтверждается письменными объяснениями наименование организации от 01 апреля 2022 года.

 В судебном заседании установлено, что 31 марта 2022 года в время на 140км+400м федеральной автодороги «Новороссийск-Керч» Сейтумеров А.И.,  зарегистрированный в качестве индивидуального предпринимателя, в нарушение ч. 1 ст. 50.4 Лесного Кодекса РФ допустил транспортировку  пиломатериалов  в объеме 30 м3, на  транспортном средстве грузовом автомобиле МАН с государственным регистрационным знаком С139ХВ12, с полуприцепом КРОНЕ с государственным регистрационным знаком АС054612 под управлением гражданина Лебедева Д.А, без оформленного, в установленном лесным законодательством порядке, сопроводительного документа.

Указанные обстоятельства подтверждаются, исследованными в судебном заседании, письменными материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении № 21-030040 от 01 апреля 2022 года, составленным уполномоченным должностным лицом полиции, права, предусмотренные законодательством, наименование организации разъяснены;

- рапортом УУП ОП ОМВД России по Темрюкскому району старшего лейтенанта  Галишевского А.А. от 01 апреля 2022 года;

- протоколом опроса Сейтумерова А.И. от 01 апреля 2022 года;

- рапортом УУП ОП ОМВД России по Темрюкскому району старшего лейтенанта  Галишевского А.А. от 01 апреля 2022 года, зарегистрированным в КУСП за №613/4925;

- рапортом старшего инспектора ДПС взвода №1 ОР ДПС ГИБДД ОМВД России по Темрюкскому району старшего лейтенанта полиции Внукова С.В. от 30 марта 2022 года;

-копией товарно-транспортной накладной;

- копией путевого листа грузового автомобиля №006;

- копиями СТС;

- протоколом осмотра места происшествия от 31 марта 2022 года с фототаблицей;

- договором купли-продажи №29 от 09 февраля 2022 года;

- копией товарной накладной №938 от 03 марта 2022 года;

- копией товарной накладной №937 от 02 марта 2022 года;

- копией товарной накладной №675 от 18 февраля 2022 года;

- копией товарной накладной №628 от 16 февраля 2022 года;

- распечатками приложения «ЛесЕГАИС мобайл» от 27 марта 2022 года и от 30 марта 2022 года;

- выпиской из ЕРМСП;

Санкцией ч. 5 ст. 8.28.1 предусмотрена ответственность должностного лица, привлекаемого к административной ответственности, в виде административного штрафа в размере от тридцати тысяч до сумма прописью с конфискацией древесины и (или) транспортных средств, являющихся орудием совершения административного правонарушения, либо без таковой.

При назначении административного наказания  наименование организации суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Обстоятельств, исключающих производство по делу, в соответствии со статьей 24.5 КоАП РФ, судом также  не установлено.

Срок давности привлечения к административной ответственности в соответствии со статьей 4.5 КоАП РФ не истек.

Согласно ч. 3 ст. 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (в редакции, действовавшей на момент совершения административного правонарушения) в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено некоммерческой организации, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных часть 2 настоящей статьи.

Поскольку наименование организации включен в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, административное правонарушение совершил впервые, вред здоровью и жизни людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, имущественного ущерба его  действиями  не причинен и угроза причинения такого вреда не возникла, суд полагает возможным заменить административное наказания в виде административного штрафа на предупреждение.

Применение предусмотренного санкцией статьи дополнительного наказания в виде конфискации древесины суд считает нецелесообразным, поскольку законность и принадлежность ее именно наименование организации подтверждается представленными доказательствами и сомнений не вызывает.

В соответствии с ч. 3 ст. 4.1.1 КоАП РФ в случае замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение дополнительное административное наказание, предусмотренное соответствующей статьей раздела II названного Кодекса, не применяется.

Руководствуясь ст. ст. 4.1 - 4.3, 29.7; 29.9; 29.10; 29.11 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях», мировой судья-

п о с т а н о в и л:

Индивидуального предпринимателя Сейтумерова … признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание, на основании ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №53 Кировского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

О.С. Тарасенко